

Carta-Circular nº 033/2022 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 01 de dezembro de 2022.

Assunto: Esclarecimento I – Edital nº 027/2022 – Pregão Eletrônico

Prezados Senhores,

Com relação à consulta formulada sobre o **Edital nº 027/2022 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para execução de serviços padronizados de engenharia elétrica especializada em instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica off-grid (fornecimento, montagem e comissionamento de todos os equipamentos e materiais) para bombeamento de água em poços tubulares, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes esclarecimentos:

CONSULTA: A homologação da outorga do poço artesiano seria por conta da contratada?

RESPOSTA: Não.

CONSULTA: Todas as bombas serão instaladas nos poços? Se sim, qual a profundidade da instalação?

RESPOSTA: Sim. Os poços atendidos estarão dentro da curva de trabalho das motobombas.

CONSULTA: Qual o tipo da tubulação e conexões a serem utilizada? Galvanizada, pvc ou outras?

RESPOSTA: Os materiais hidráulicos necessários à instalação da motobomba serão fornecidos pela Codevasf e serão definidos conforme especificações do sistema.

CONSULTA: Qual a pressão nominal da tubulação? Pois para dimensionar o PN será necessário saber a pressão de trabalho fora do poço ou será respeitado a pressão das bombas?

RESPOSTA: Os materiais hidráulicos necessários a instalação da motobomba serão fornecidos pela Codevasf e serão definidos conforme especificações do sistema.

CONSULTA: Qual a distância necessária para instalação da tubulação? Saída do poço? Será necessária válvula de retenção, registro, manômetro, hidrômetro entre outras peças? Quais?

RESPOSTA: Os materiais hidráulicos necessários a instalação da motobomba serão fornecidos pela Codevasf e serão definidos conforme especificações do sistema.

CONSULTA: Qual o tipo do cabo para descida da bomba? Corda poliamida ou cabo de aço náutico?

RESPOSTA: Não há restrições quanto ao material que será utilizado para descida da motobomba.

CONSULTA: Sobre as estruturas, qual a altura média a ser considerada?

RESPOSTA: As especificações mínimas das estruturas a serem utilizadas encontram-se no anexo III do Edital. Recomenda-se a altura média de 1,5 metros.

CONSULTA: Qual distância média das placas ao poço?

RESPOSTA: O sistema de geração de energia deverá ser instalado nas proximidades do poço, não havendo distância média definida.

CONSULTA: Sobre a visita técnica como agendar pelo menos uma próxima a sede em Montes Claros?

RESPOSTA: Os poços passíveis de atendimento com o objeto licitado serão definidos posteriormente podendo a instalação ocorrer em qualquer ponto da área de atuação da Codevasf que pode ser encontrada no anexo IV do Edital.

CONSULTA: Teria a relação de todas as cidades contempladas neste edital?

RESPOSTA: As cidades cobertas pela área de atuação da Codevasf, encontram-se no anexo IV do Edital.

CONSULTA: A garantia de 05 anos exigida é de todo sistema: inversor, placa, estrutura, quadros, bomba, tubulação, cabos elétricos?

RESPOSTA: As garantias e especificações mínimas dos materiais a serem utilizados encontram-se no anexo III do Edital.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria
Regional de Licitações
CODEVASF – 1ª/SR